
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2023
Objeto: Aquisição de mesas e plataformas para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2022 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 003/2022 – Marinha do Brasil DPC/RJ, e Processo Administrativo 
N° 2023/270084.
Unidade Gestora: 310104 – FEBOM
Unidade Orçamentária: 31104 – Fundo Especial de Bombeiros
Fonte de Recurso: 01759000091 – FEBOM – Recurso ordinário.
Funcional Programática: 06.182.1502.7701 – Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 449052 – Material permanente
Plano Interno: 1050007701E
Valor Global: R$ 275.150,00 (duzentos e setenta e cinco mil, cento e cin-
quenta reais).
Data da assinatura: 16/05/2023
Vigência: 16/05/2023 até 16/05/2024
Contratada: CIMOVEIS COMERCIO E MOVEIS EIRELI
CNPJ: 39.659.767/0001-62
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 940108
EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2023

Objeto: aquisição de armários de aço e estantes de carga em aço, para 
atender as necessidades do CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022 / ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 043/2022 – IFAM e Processo Administrativo N° 2023/109477.
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01.700.0000.06 – Ordinário – Convênio CBMPA/INFRAERO.
Função Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBM.
Elemento de despesa: 449052 – material permanente
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 604.226,52 (seiscentos e quatro mil, duzentos e vinte e 
seis reais, cinquenta e dois centavos).
Data da assinatura: 16/05/2023
Vigência: 16/05/2023 até 16/05/2024
Contratada: WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
CNPJ: 05.634.834/0001-72
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 940081
EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2023

Objeto: aquisição de estantes, roupeiros, sofás e plataformas para atender 
as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 122/2022 / ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 0354/2022 - GAP-SJ, e Processo Administrativo N° 2023/270062.
Unidade Gestora: 310104 - FEBOM
Unidade Orçamentária: 31104 - Fundo Especial de Bombeiros
Fonte de Recurso: 01759000091 - FEBOM - Recurso ordinário.
Funcional Programática: 06.182.1502.7701 - Adequação de Unidades do CBM
Elemento de despesa: 449052 - Material permanente
Plano Interno: 1050007701E
Valor Global: R$ 626.273,00 (seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e 
setenta e três reais)
Data da assinatura: 16/05/2023
Vigência: 16/05/2023 até 16/05/2024
Contratada: CIMOVEIS COMERCIO E MOVEIS EIRELI
CNPJ: 39.659.767/0001-62
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 940084

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.112/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE MAIO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA 
COSTA, SGT QBM GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA, CB QBM 
ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES E CB QBM JHEYMISON RENA DA SILVA COS-
TA, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.890,06 (QUATRO MIL, OI-
TOCENTOS E NOVENTA REAIS E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado 
do município de Breves-PA para o município de Chaves-PA, na Região de 
Integração do Marajó e com diárias do grupo B, no dia 03 a 07 de maio de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 939765
PORTARIA Nº.113/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA, CB 
QBM ELIAS SILVA DE CARVALHO e CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA, 
02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.234,38 (UM MIL, DUZENTOS E TRINTA 
E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Altamira-PA para o município de Medicilândia-PA, na Região 
de Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período 05 a 06 de 
Abril de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 939798
PORTARIA Nº.114/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM SAIMO COSTA DA SILVA, 02 
(duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada, SGT QBM 
ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA, CB QBM HONORICO SOARES BITEN-
COURT JUNIOR, CB QBM ELIAS SILVA DE CARVALHO e CB ROBERTO BAR-
BOSA DA SILVA, 01 (uma) Diária de Alimentação para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 986,46 (NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Altamira-PA para o município de Medicilândia-PA, na Região de Integração 
do Xingu e com diárias do grupo B, no período 02 a 03 de abril de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 939803
PORTARIA Nº.109/DIÁRIA/CEDEC, DE 08 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS, SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM NILTON DO 
ROSÁRIO DE SOUZA E CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, 05 (cinco) Diá-
rias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 4.937,58 (QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), por terem se deslocado 
do município de Belém-PA para o município de Almeirim-PA, na Região de 
Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período 29 
de abril a 03 de maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 939709
PORTARIA Nº.108/DIÁRIA/CEDEC, DE 08 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, 01 
(uma) Diária de Alimentação, perfazendo um valor total de R$ 126,60 
(CENTO E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por ter se des-
locado do município de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na 
Região de Integração do Tocantins e com diária do grupo B, no dia 27 de 
maio de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 939701
PORTARIA Nº.107/DIÁRIA/CEDEC, DE 08 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares SGT QBM JOSÉ MARCELO DE FREITAS 
COUTINHO, CB QBM DIRLEI BISPO BASTOS E CB QBM HEYDER VALDERI 
DE OLIVEIRA SANTOS, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diá-
rias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$1.925,40 (UM 
MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Redenção-PA para o município de São 
Félix do Xingu-PA, na Região de Integração do Araguaia e com diárias do 
grupo B, no período 17 a 19 de Abril de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 939696


